
Valstybės pažangos tarybos 
veiklos kryptys formuojant 
Lietuvos strateginį valdymą

Aleksandras Abišala

2024 04 19

KONFERENCIJA „LIETUVOS ATEITIES EKOSISTEMOS PLĖTROS PERSPEKTYVA



Keli pastebėjimai apie strategijas

Strategija yra tai, ką daro generolas

Liaudies išmintis

Strategija yra vadovo veiklos sritis

Geras ledo ritulio žaidėjas žaidžia ten, kur ritulys yra. Didis žaidėjas 
žaidžia ten, kur ritulys bus.

Wayne Gretzky

Strategija yra apie ateitį



Valstybės strategijos

Taigi strategija yra apie veikimą neapibrėžtoje, 
sudėtingoje ir dinamiškoje aplinkoje. Tai nėra 
planas ar popierius. Modernioje politikoje tai yra 
apie užtikrinimą kad visa vyriausybė 
identifikuotų nacionalinį interesą ir efektyviai 
veiktų jam patenkinti.

Public Administration Committee, House of Commons, 2010
https://publications.parliament.uk/pa/cm201011/cmselect/cmpubadm/435/43505.htm

https://publications.parliament.uk/pa/cm201011/cmselect/cmpubadm/435/43505.htm


Korporatyvinė strategija vs. Valstybės strategija

Valstybės vadovai turi daug mažiau svertų įgyvendinti strategiją, nes
Valstybėje klientas, darbuotojas (vykdytojas) ir akcininkas sutampa, 

todėl
Valstybės vadovai neturi galimybės atleisti netikusio darbuotojo, 

kliento ar akcininko, todėl
Strategija privalo atsižvelgti į tai, kad visos trys rolės yra tame 

pačiame žmoguje

• Korporatyvinėje strategijoje aiškūs svarbiausi interesų dalininkai:
• Klientai, kurių interesas gauti vertę čia ir dabar;
• Akcininkai, kurių interesas išlaikyti kompaniją ilgą laiką;
• Darbuotojai, kurių interesas gauti naudą iš klientų aptarnavimo



VPT Istorija
LRV 2010 m. kovo 3 d. nutarimas Nr. 220 Dėl Lietuvos Respublikos 
vyriausybės komisijos – valstybės pažangos tarybos sudarymo
• Siekdama sutelkti šalies visuomenę Lietuvos ilgalaikės pažangos vizijai „Lietuva 2030“ sukurti...

• Nustatyti, kad Komisijos tikslas – bendradarbiaujant su visuomene, socialiniais ir ekonominiais 
partneriais, parengti Lietuvos ilgalaikės pažangos strategijos „Lietuva 2030“projektą

LRV 2022 m. sausio 19 d. nutarimas Nr. 58 (nauja redakcija)
• Tarybos veiklos tikslas – telkti valstybės institucijų ir įstaigų bei visuomenės pajėgas valstybės ir 

visuomenės ateities raidos analizavimui, modeliavimui ir projektavimui, valstybės pažangos idėjų 
sklaidai ir šiais klausimais teikti pasiūlymus Vyriausybei. 

• inicijuoti reguliarias viešąsias diskusijas valstybės ir visuomenės ateities raidai ir valstybės pažangos 
idėjoms bei jų įgyvendinimui aptarti;

• dalyvauti rengiant Valstybės pažangos strategijos „Lietuva 2050“ projektą, Strateginio valdymo 
įstatyme nurodytų strateginio lygmens planavimo dokumentų, prireikus – ir kitų valstybės strategijų 
projektus, teikti dėl jų pasiūlymus Vyriausybei;

• dalyvauti prižiūrint valstybės pažangos strategijos įgyvendinimą, inter alia, svarstant pažangą, pasiektą 
įgyvendinant valstybės pažangos strategiją ir nacionalinį pažangos planą, taip pat teikti Vyriausybei su 
pasiekta pažanga susijusias išvadas, pasiūlymus ir rekomendacijas.



LR strateginio valdymo įstatymas

Valstybės pažangos taryba - Strateginio valdymo sistemos dalyvis

• 13 str.: strateginio valdymo sistemos dalyviai konsultuojasi su visuomene, 
socialiniais ir ekonominiais partneriais

• 14 str.: 

Valstybės pažangos strategiją rengia Vyriausybės įgaliota institucija, 
dalyvaujant strateginio valdymo sistemos dalyviams;

(ir 16 str.) Pasiekta pažanga kartą per metus svarstoma Valstybės pažangos
taryboje kartu su pažanga, pasiekta įgyvendinant Nacionalinį pažangos 
planą. 

Tačiau VPT nėra apibrėžimų straipsnyje, 
nenurodytas sudarymo būdas, juridinė forma



LRS 2023 12 23 nutarimas Dėl...Lietuva 2050 
patvirtinimo

• Privaloma Vizijos peržiūra 2026

LT2050 Įgyvendinimo skyrius:
• Valstybės pažangos tarybą Ministro Pirmininko teikimu sudaro Vyriausybė, iš anksto sudėtį 

apsvarsčius Seimo Ateities komitete. Valstybės pažangos tarybos nariais kviečiami tapti aktyvūs 
visuomenės veikėjai, parlamentinių frakcijų ir valdžios institucijų atstovai.

• „Lietuvos ateities vizija „Lietuva 2050“ įgyvendinama per Nacionalinį pažangos planą

• „Lietuvos ateities vizijos „Lietuva 2050“ įgyvendinimą koordinuoja Vyriausybė, o jį prižiūri 
Valstybės pažangos taryba

• nuolat dirbantis Vyriausybės įgaliotasis aukšto (ne žemesnio kaip Vyriausybės kanclerio 
pavaduotojo) lygio pareigūnas

• kanceliarijos Strateginio valdymo grupė, taip pat jos sudėtyje esantis nuolat dirbantis Valstybės 
pažangos tarybos sekretoriatas.

• Bus siekiama išlaikyti ir prie Lietuvos ateities vizijos kūrimo prisidėjusių kūrėjų bendruomenę ir ją 
plėsti





LT2050 ir NPP 2020-2030

1. Darni ekonomika ir konkurencingumas

2. Socialinė gerovė, sveikata, demografija

3. Švietimas

4. Kultūra ir tapatumas

5. Transportas, energetika ir junglumas

6. Gamtinė aplinka ir klimato kaita

7. Subalansuotas teritorijos vystymas

8. Teisinė sistema ir viešasis valdymas

9. Lietuvos įtaka ir diaspora

10. Nacionalinis saugumas

Demokratinė kultūra ir valdysena

Švietimas, sveikata ir socialinė politika

Ekonominis proveržis

Tarptautinė politika ir saugumas

Gyvenimo aplinka

Kultūra – tapatybės pagrindas

LT2050 Strateginės kryptys
NPP strateginiai tikslai



LT2050 ekosistema 

Valstybės pažangos taryba

Koord. grupė

LRV

LRVK

AK

AK biuras

VU STRATA

LRS Tyrimų sk.

inicijuoti diskusijas;
dalyvauti rengiant; teikti pasiūlymus Vyriausybei;
dalyvauti prižiūrint įgyvendinimą

Biur
as

„Diskusijų 
klubas“

2050 komanda

Ekspertai

Visuomenė

 Nuolat kontroliuoti 2050 komandos veiklą 
(proceso valdymas, metodika, turinys);

 Diskutuoti turinį ir teikti savo sprendimus;
 Savarankiškai teikti rekomendacijas LRV, tame ir 

dėl finansavimo;
 Būti tarpininku tarp AK, LRV ir 2050 komandos;
 Turėti aukščiausio lygio ekspertus prie Biuro



Strateginė ekosistema 

Valstybės pažangos taryba

Koordinacinė grupė

LRV

LRVK

AK

AK biuras

LRS Tyrimų sk.

Biur
as

„Diskusijų 
klubas“

Ateities 
ekosistema

Ekspertai


	62442.pptx

